
1/24
ROČNÍK 
XXXIV. 

CENA 85 KČ | PRO PŘEDPLATITELE 75 KČ

TÉMA ČÍSLA

MEZI DVĚMA 

DOMOVY

NOVÁ RUBRIKADĚDOVY
FÓRKY

SLOVO ODBORNÍKA 

Jak na střídavou 
péči

KLÁŠTERNÍ RECEPTY 

Vaří bratři 
kapucíni

PROKOP SIOSTRZONEK 

Buď sám sebou

s Ladislavem 
Špačkem 

Na kávě 

Etiketa  mě osvobozuje



2

Rodinný život 1/24 ROČNÍK XXXIV. Únor 2024 

ŠÉFREDAKTORKA
Šárka Chlupová 

REDAKCE
Markéta Matlochová, 
Rozálie Rosíková, 
Adriana Oboňová,
Luboš Nágl a Ondřej Kuběnka

FOTOGRAFIE
Marie Vosáhlová 

KOREKTURA
Jana Kopová, Kali Švecová

GRAFICKÁ ÚPRAVA
Eliška Chovancová 

VYDÁVÁ
Centrum pro rodinný život 
Biskupské náměstí 2 
779 00 Olomouc
tel.: +420 587 405 250 
mail: rodinnyzivot@ado.cz
www.rodinnyzivot.eu 
Číslo účtu: 2800068926/2010 

TISK
Profi-tisk group s.r.o., Olomouc 

PŘÍŠTÍ ČÍSLO 2/24
vychází: květen 2024

Evidenční číslo MK ČR E11060
ISSN 1214-0856

     Obsah
3   ÚVODNÍK 

MEZI DVĚMA BYTY…

4 ROZHOVOR 
ŠPAČKA DO KAŽDÉ RODINY 
LADISLAV ŠPAČEK

8  SVĚDECTVÍ
KTERAK SE SYNEK Z NEVĚŘÍCÍ 
RODINY MNICHEM STAL

9    DĚDOVY FÓRKY
ÚKLADNÝ PSÍ MORD

Téma: 
Mezi dvěma domovy

10   ROZHOVOR
MINULOST JE POTŘEBA 
PŘIJMOUT S LÁSKOU
DOMINIKA GURBAĽOVÁ

14   ANKETA
PROŠLI SI STŘÍDAVKOU

16   SLOVO ODBORNÍKA
STŘÍDAVÁ PÉČE – SLOUŽÍ VÍC 
DĚTEM, NEBO RODIČŮM?

18   FEJETON 
O PĚTICI NA POLICI 

20   ROZHOVOR 
MÍT JEDNO „DOMA“ 
A OBA RODIČE 
PANÍ EVA

Rodinná kuchařka

23   KLÁŠTERNÍ RECEPTY
Z KUCHYNĚ ŘÁDU
MENŠÍCH BRATŘÍ KAPUCÍNŮ

25   RECEPT S PŘÍBĚHEM
Z CÍSAŘSKÉHO RENDLÍKU

26   KŘÍŽOVKA

Na hlubinu

27   ROZHOVOR
ČLOVĚK A VÍRA – SPOLEK 
S PŘIDANOU HODNOTOU 
PAVEL LANGER

30   RÁDCE
VIRTUÁLNÍ POUŤ 
S OSLÍKEM AŠEM

31   MOUDRA
BUĎ SÁM SEBOU

32   HRDINA HISTORIE 
VE SLOŽITOSTI DOBY
JOSEF VRANA

Praktik

34   BEZVA SPOLČO V. 
NOVÝ ROK 

36   KÁMOŠ MOBIL
HALÍŘE DĚLAJÍ TALÍŘE 

38   DÁMSKÁ JÍZDA 
STÁŇA NÁGLOVÁ

40   CHLAPI SOBĚ
ŽÍT S VDĚČNOSTÍ  

42   PORADNA
SNY A REALITA STŘÍDAVÉ 
VÝCHOVY

44   KNIHOMILKA 
O LÍNÉ BABIČCE

45   VZTAHY RODIČE A PRARODIČE
KAPLIČKA PANNY MARIE 
HLOHOVÉ SPOJILA NAŠE 
CESTY… 

46   AKCE

47   ZA DVEŘMI REDAKCE 

https://www.pygmalino.cz/granna/
https://www.rodinnyzivot.eu/


3

ÚVODNÍK | MEZI DVĚMA BYTY…

Mezi   
dvěma 
byty… 
…pendlovali rodiče asi dva roky. 

„Kdy se konečně odstěhujete?“ zaznělo několikrát z úst – ne 
jak je zvykem rodičovských, ale nás dětí. Dospělých!!

Chcete-li opak střídavky, nenajdete lepší příklad péče a lásky, 
starostlivosti a pragmatismu, než když rodiče nechají bydlet své 
tři dospělé děti v současném domě a koupí si byt jinde. Tady by 
mohl příklad dokonalých rodičů klidně skončit. Kdyby se nedalo 
zajít ve starostlivosti o neschopná stvoření ještě dál. O dospělá 
mláďata je přece třeba nadále pečovat, vařit jim, prát, co kdyby 
měla hlad nebo neměla čisté oblečení, vypukla povodeň, vypnuli 
proud nebo si zapomněla uvařit čaj. Nejlepší řešení je přece zů-
stat bydlet spolu s nimi, dohlížet na jejich všestranný rozvoj a do 
nového bytu chodit dva roky jen uklízet.

Tady končí veškerý nabytý pragmatismus.
„Je přece nesmysl, abyste platili dvojí energie, my se přece 

o sebe postaráme.“
„Nechte nás už vařit, co chceme, běžte k sobě. My tu hlady 

nezahyneme.“
Kdyby šlo o výminek pro seniory, přiznávám, bylo by to kru-

té, ale nakonec se nám podařilo vystěhovat rodiče v produktiv-
ním věku do jejich vlastního bytu ani ne za tři roky. Tady opět 
příběh nekončí, nebojte. Odstěhovali se totiž jen o pár stovek 
metrů dál, takže nám viděli do oken.

„Vy jste šli včera pozdě spát?“ zní v telefonu.
„Cože?“
„No, že jste tak dlouho svítili!“
Tímto sice končí tragikomická historka z natáčení, ale vážné 

téma rozvodu a střídavé péče pokračuje na stránkách rubriky 
Tématu.

ŠÁRKA CHLUPOVÁ
Šéfredaktorka, výtvarnice a pedagožka, ilustrátorka  
knih, koordinátorka mezinárodních projektů;
v redakci pracuje přes 20 let.

„Jdu, abych vám 
připravil místo.  
Až odejdu a připravím 
vám místo, zase 
přijdu a vezmu vás 
k sobě, abyste i vy byli 
tam, kde jsem já.“
JAN 14,3



Špačka 
do každé 
rodiny
Rozhovor  
s Ladislavem Špačkem

4



10

Minulost je 
potřeba přijmout 
s láskou 
Rozhovor s Dominikou Gurbaľovou

10



31

Buď sám sebou
Naše společnost žije v neustálém kla-
mu. Chceme na veřejnosti vypadat 
co nejlépe. Klidně říkáme: „To jsem 
rád, že tě vidím! Těším se na slyšenou! 
Ale ty máš rozkošné šaty!“ A říkáme to 
lidem, které nemáme rádi, kterým 
bychom se nejraději vyhnuli a jejichž 
šaty se nám zdají příšerné.

Pro každou příležitost máme 
masku. Jedna maska pro přátele, jiná 
pro šéfa, další pro manžela či manžel-
ku, jiná pro sousedy... Možná i před 
Bohem někdy nasadíme masku… Jed-
nou stejně přijde chvíle, kdy všechny 
komedie skončí a budeme muset 
definitivně sundat masky. Ukončeme 
tedy komedii raději zavčas.  

Jeden z amerických prezidentů 
si pozval přátele z rodného města 
do Bílého domu. Protože se obávali, 
že neumějí stolovat podle předpisů, 
rozhodli se dělat všechno tak jako 

jejich slavný krajan – nyní prezident. 
Strategie byla úspěšná, dokud se 
nepodávala káva… Prezident nalil 
kafe na talířek. Hosté udělali totéž. 
Prezident přidal smetanu a cukr. 
Hosté udělali totéž. Pak se prezident 
sehnul a položil talířek na podlahu 
pro kočku. Hrát si na něco a na něko-
ho je skutečně jen pro kočku.

Cesta růstu 
neznamená 

klonovat génia.

Denně v médiích sledujeme ty, kteří by 
měli být v naší současné společnosti 
a kultuře vzory. Někdy – zvláště u mla-
dých – roste touha být jako oni. Ovšem 
cesta růstu neznamená klonovat 
génia. Genetická shoda, byť napros-
tá, neznamená bytostnou totožnost. 
Vytrácí se v nás jaksi vědomí, že každý 

z nás je jedinečnou, neopakovatelnou 
bytostí. Někdy se nám toto vědomí vy-
trácí před obrazovkou, kde je fiktivní 
vydáváno za reálné. Anebo se v nás 
ještě drží idea, že jsme jen součástí 
kolektivního stroje. Anebo v nové době 
jen jakýsi přívěsek tržní ekonomiky. 
František Halas jednou krásně řekl 
mladým: „Máte ještě mladé a zdravé 
zuby. Odmítněte proto nabízené kašičky 
a vykousejte si živiny růstu sami!“

PROKOP SIOSTRZONEK
Benediktinský mnich a arciopat 

břevnovského kláštera.

31

Fo
to

: T
er

ez
a 

So
ld

án
ov

á



44

KNIHOMILKA | O LÍNÉ BABIČCE

Tipy naší 
knihomilky

O LÍNÉ BABIČCE
Alena Kastnerová

O NEVYŘÁDĚNÉM 
DĚDEČKOVI

Alena Kastnerová

Knihomilka  

ALENA KASTNEROVÁ: 
O líné babičce 

(vyprávění o babičce, která si vyhodila z kopýtka), 
Mladá fronta 2011

Toto je jedna z nejveselejších knížek, jaké jsem kdy četla. 
Pracovala jsem tehdy jako knihovnice v dětském oddělení 
a bylo pro mě ctí přivítat brněnskou autorku Alenu Kastne-
rovou mezi námi na besedě.

Knížka se velmi hodí jako čtení pro celou rodinu buď 
před spaním, nebo na nedělní odpoledne.

Hlavní postava, babička Miládka, vůbec není líná, jen si 
v důchodu konečně plní svoje sny. Ty má uložené ve škapu-
líři: chce např. řídit nejrychlejší auto na světě, letět baló-
nem nebo vylézt na nejvyšší horu světa. Také si moc přála 
tančit v dešti. Ale protože to přece není normální, odvezli ji 
na psychiatrii.

„Zavolali nás nějací lidé, kteří vás viděli na ulici tančit 
v dešti,“ řekl doktor Knedlhans.

Líná babička zvedla oči v sloup: „Tak proto? Jenom pro-
to? Že jsem si chtěla splnit sen a zatančit v dešti? Heršvec, 
jako dítě jsem to nemohla dělat a jako dospělé osobě mi to 
taky nedovolíte?! No, to bych se na to podívala!!“ zahro-
zila babička. Doktor Knedlhans se na babičku podíval bez 
sebemenšího pohnutí. Pak se otázal: „Opravdu se vám zdá 
normální to, co jste prováděla?“

Babičku otázka překvapila: „Vy jste nikdy netoužil udělat 
něco nenormálního? Něco jen tak?“ A jak to dopadlo, se 
dočtete v knížce.

Když jsem před lety knížku četla malým neteřím a sy-
novci, slyšela to moje tehdy pětasedmdesátiletá maminka 
a ptala se: „Co je to za divnou knížku?“ Nechápala, že se 
některé ženy potřebují na stará kolena odvázat a místo čtení 
pohádek vnoučatům a pečení buchet touží plnit si své sny.

Alena Kastnerová napsala ještě druhou humornou kníž-
ku O nevyřáděném dědečkovi.

LUDMILA ZEMANOVÁ
Pracovala 15 let jako knihovnice. 
Má ráda lidi, knihy a turistiku. 

Nyní pracuje jako pedikérka.

44



Lepší časopis, 
stejná cena

Objednejte čtení svým blízkým
na celý rok jen za 300 Kč

Příští 
číslo 2/24 
vychází 

v květnu 2024
Téma: Rodina v síti

Nevyznáte se v sociálních sítích? 
Motá se vám z technologií 

hlava? S námi budete 
profíci.

https://donace.cz/projekty/casopis-rodinny-zivot/
https://givt.cz/centrum-pro-rodinny-zivot-z-s
https://rodinnyzivot.eu/predplatne
https://donace.cz/projekty/casopis-rodinny-zivot/
https://givt.cz/centrum-pro-rodinny-zivot-z-s

	OBSAH
	4
	Záložka 3
	8
	9
	10
	14
	16
	18
	18
	20
	23
	25
	26
	27
	30
	31
	32
	34
	36
	38
	40
	42
	44
	45
	46
	47
	48

	ROZHOVOR: 
	OBSAH: 
	PRUHLEDNE: 
	OBSAH34: 
	OBSAH36: 
	OBSAH38: 
	OBSAH40: 
	OBSAH44: 
	OBSAH45: 
	OBSAH42: 
	OBSAH23: 
	OBSAH27: 
	OBSAH30: 
	OBSAH32: 
	OBSAH25: 
	OBSAH26: 
	PRUHLEDNE 1: 
	OBSAH20: 
	OBSAH8: 
	OBSAH7: 
	OBSAH14: 
	OBSAH18: 
	OBSAH10: 
	OBSAH16: 
	OBSAH31: 
	OBSAH46: 
	OBSAH47: 
	OBSAH 3: 
	OBSAH 4: 
	OBSAH 10: 
	OBSAH 31: 
	OBSAH 44: 
	OBSAH 48: 
	OBSAH58: 
	OBSAH59: 
	OBSAH60: 


